XXXII.

Krakau, 15. Mai 1533. Leipziger Univ.-Bibliothek. Abgedruckt bei Burscher, Spic. XXXII, S. XI.

Jakob Growicki an Erasmus.¹

Cum non ignorem, Erasme, vir praestantissime atque doctissime, quam plurimos esse, nedum nationis Germanicae aut Italae, sed totius orbis christiani, qui tuarum honestissimarum et orbi utilium occupationum nulla ratione habita suis te litteris interpellare soliti sunt, et nonnunquam fortasse pene de nihilo, quo vel sic suum in te animum tui amantem testatum tamen faciant (tua vero, quod scimus, ea est humanitas, quod nemo est, sortis etiam infimae, ex his, qui te audent lacessere litteris, quem tua invicem responsione, inter talium licet et tantarum occupationum agmina, non digneris), unde fit, ut animatus et ipse, cum videam ad te scribere Dominum Abbatem hic nostrum Mogilarum sive Clarae Tumbae,² cui peregrinanti anno proxime superiore fueram comes et ipse et qui una cum illo fueram admissus ad te visendum coram coramque salutandum quique abiens non me potui moderari, quin dexteram tuam omnium osculis omniumque venerationum dignam obortis, si qua apud te mihi fides est, lacrymis deoscularer. Id quod memorandum esse censui, ut, quis ille sit Iacobus Grofficius, qui te incognitus audet barbarus barbaris suis litteris interpellare, non ignores. Dixisti tu quidem manum tuam optatissimam cupide mihi tenenti eique

dulcia oscula figenti: Num Episcopus ego sum? Ego autem aliquando utique cupidius magisque pie tuam istiusmodi dexteram sum deosculatus, quam omnium, quos habet noster hic orbis, Pontificum et quam sacros Summi Pontificis Clementis, a quo tunc per ista licet Burgundiae et Galliarum devia redibamus, pedes beatos. Atque utinam licuisset non modo dexteram istam, quae tot scripsit et talia, sed et caput, quod dictavit et pectus, quod cogitavit, quae orbem totum christianum simulque et Polonię, quae nobis patria est, inundarunt cum summa laude tua et perpetui nominis tui apud omnes, etiam futuros, natorum vide-licet natos et qui nascentur ab illis scripta deosculari!

Id, inquam, esse volui dictum, ut me tibi vel isto prodam indicio, dati videlicet dexteræ tuae osculi, tibique agam gratias, quod non fueris gravatus curis, quae te habebant, sepositis tuam nobis præsentiam videndam exhibere quodque suavissimi oris tui alloquio Dominum Erasmus Abbatem, immo et me quoque dignatus fueris. Quae una res tot nobis terras non sine multa incommoditate atque impensa peragrandibus omnium est laborum et sumptuum visa merces sufficiens: Tu videlicet ipse visus nobis coram, quem vidisse magnopere gloriamur et gloriabimur etiam apud nepotes, quam nobis diu vita suppetet. Et faciant Superi, ut te, quem ob tantam locorum intercapedinem non datur videre et alloqui, saltem vivere quam diutissime et semper incolumem audiamus! Id quod ut praestet ille, a quo omne datum optimum et donum perfectum, votis et ipse ego precibusque adiuvabo. Sum enim, Domino Deo gratiae, unus de sacrificulis, ad exiguum hic exiguique nominis sacellum Divo Egidio dicatum, ubi est mihi sacerdotium, quod custodiam dicunt, degens inglorius, procul utique, si mei non me fallit amor, ab omni cupiditate omniq[ue] ambitione, hic rei divinae, ut sacris decet initiatum, operando et custodem agendo. Eo, inquam animatus, sum ecce ausus ad te scribere.

Tu si tuo me responso aliquo et tuae ipsius manus quantumvis minimo epistolio dignatus fueris, erit illud quam gratissimum et maximi muneris maximique beneficii loco. Sin minus, tuis illud tribuens occupationibus Deum nihilominus et Superos, ut te quam diutissime praestent superstitem atque incolumem, assidua prece oppugnabo. Vale viveque diu, vir vita et immortalitate dignissime! Cracoviae XV Maii MDXXXIII.

Iacobus Grofficius
Custos Sancti Egidii Crac.

Adresse: Praestantissimo Viro et Undiquaque Doctissimo Erasmo Rhoterodamo.

¹ Über Growicki ist außer dem, was er hier selbst von sich sagt, sonst nichts bekannt. ² Erasmus Ciołek. Sie waren bei Erasmus in den ersten Februartagen des Jahres 1532. Vgl. oben Nr. XXII.

XXXIII.

Krakau, 25. August 1533. Krakau, Czartoryskisches Archiv.
C. N. Ms. 49. Nr. 209.

Tomicki an Erasmus.¹

S. P. Obiurgatum esse te ab Josto nostro Decio, vir doctissime, quod ² aliis amicis tuis, quos habes ³ hic in Polonia, scribens nos praetermisericordia, factum est quidem ab illo singulari erga nos studio, ut qui non ignoret, quantum te amemus quantumque tuis litteris semper delectemur, verum cum nos quoque eidem culpae simus obnoxii, pari tecum causa, nempe occupationibus, quibus detinemur gravissimis, in bonam partem silentium tuum accipimus postulamusque a te, ut vicissim nobis taciturnitatis nostrae veniam dones, neque enim vulgaribus istis, ut tu vocas, officiis vel praestandis vel exigendis molesti tibi esse studiaque tua toti orbi proficia interpellare vellemus, praesertim cum nullum alium offerat se argumentum praeter refractiones amicitiae, quam ego nunquam ⁴ satis firmam solidamque arbitror, si eiusmodi fomentis indigeat. Dolemus vero vehementer sublatos tibi fato amicos tuos, illos praesertim, quorum patrocinio et non vulgaribus usus essemus ⁵ officiis. Habet tamen me, et quo utaris, ut velis, et cui vicissim hac ratione condoleas, quem etiam annus iste non paucis amicis despoliavit, inter quos unus est Dominus Christoferus de Schydlowiecz, castellanus Cracoviensis, cuius nobis obitus ⁶ magno dolori est, quem tibi nobiscum communem esse arbitramur, verum cum subit in mentem humanae conditionis necessitas, qua omnes nascimur, cumque nullus sit contra eam querendi locus, immo cum non desint, qui in bonis esse censeant mori, revocamus nos a dolore communique legi et necessitati non iniquo animo paremus. Illud vero nos magis conterruit, quod ⁷ scribis, domicilium corporis tui ruinam minari, quod nos, ut dudum stet incolume, permagni referre putamus ac cupimus, idque non solum privatae amicitiae causa, sed quod talem spiritum contineat, qui et ornandis litteris et iuvandae pacandaeque rei ecclesiasticae sit natus.

Germaniam tranquillam esse gaudemus Thürkis, ut scribis, feliciter abactis, qui utinam, quemadmodum vobis videntur, ita se quoque abactos sentiant. Apud nos etiam Dei benignitate pacata sunt omnia et Tartarorum et Valachorum arma incursionesque quieverunt cum Thürkis susceptae. De re Ecclesiastica tot per-

versissimis opinionibus turbata nescimus, quid sperare debeamus. Sed qui illi se usque ad consummationem saeculi non defuturum promisit, eius praesidio pacatam iri confidimus. Optamus demum ex animo, vir optime, ut et recte valeas et diutissime vivas. Nos, quod scire cupis, gratia Dei valemus. Datum Cracoviae die 25 augusti anno Dni 1533.

¹ Dieser Brief ist die Antwort auf das Schreiben des Erasmus vom 10. März 1533. Vgl. oben Nr. XXX. Er findet sich jetzt (1900) auch bei Wierzbowski, Materyały S. 327 mit manchen Lesefehlern abgedruckt.

² Wierzbowski (W): quam (!). ³ W: habet (!). ⁴ W: nullam (?).

⁵ W: es. ⁶ Er war am 30 Dezember 1532 gestorben. ⁷ W: quam (!).

XXXIV.

Freiburg, 5. März 1534.

Abgedruckt bei Wierzbowski,
Materyały S. 44.

Erasmus an Johannes Laski.

Epistola tua¹ multum quaesita noluit venire ad manum. Accepi annulum, Archiepiscopi² quondam gestamen. Utinam tu in patrui dignitatem successisses. Quod honores simul et opes contemnis, laudo animum philosophicum, sed, ut nunc est saeculum, expedit in sublimi esse, ne suum et canum ludibrio simus expositi. Ut nihil aliud, tuae virtutes magnificum aliquod theatum promerebantur, unde posses quam plurimis prodesse.

De bibliotheca nihil muto, res erit tui arbitrii. De rebus novis scribere non est tutum, pauca tamen notavi in scheda de meo quoque statu, quam ad Iustum Decium misi, si quis forte cupiet cognoscere. Nam valetudo me cogit et ad paucos et pauca scribere. Optarim res tuas ac tuorum esse in optimo statu. Siquidem hoc mihi amicitia nostra persuadet, ut tuam felicitatem tam meam esse ducam, quam quae maxime est mea, si qua tamen mea est. Quid agant fratres tui Hieroslaus et Stanislaus, scire cupio. Bene vale, patronē et amice singularis. Friburgi, 5 die Martii 1534.

Erasmus Rot. manu tibi non ignota.

Epistola tua, cum diu studiose quaesita non venisset ad manum, tandem aliud quaerenti sponte occurrit, quam per otium relegi non mediocri animi solatio, adeo tota spirat sinceram minimeque fucatam benevolentiam. Quidam praesulum vestratum³ scripsit ad me Melanchtonem accitum ab ipso in Poloniam, quod satis admiror. Scribit ille quidem minus violenter, sed a dog-

matis lutheranis nusquam culum latum discedit; est ipse, paene ut ita dixerim, ipso Lutherò lutheranior. Haec adieci aliena manu, quod dextram occupasset chiragra.